Pax.

Sufficientia ui-  
tae humanae, fru-  
ctus pacis opt.

In dominica na-  
tuitate pax an-  
nunciatur.

Christus disci-  
pulis pacem op-  
tat.

b inui

Optant pacem apostoli. inuicem ipsos habere, uerū eandē alijs optare docebat, unde Mat-  
thæus, Intrans autem in domum, salutate eam, dicentes, Pax huic  
domui. Hæc rursus fuit hæreditas, quā sibi passionis & mortis in-  
stante tempore, suis discipulis testamento reliquit, dum Ioannis .ix.  
dixit, Pacem relinquo uobis; pacem meam do uobis. Cuius instar  
tanquam ueri hæredes, & ipsius imitatores Apostoli hanc optaue-  
runt, quibus per ipsorum epistolas euangelica documenta & moni-  
ta dirigebant, cognoscentes fructus pacis optimos fore, quæ admo-  
dum ex Iob inductū est, & per Cassiodorum amplius explicatum.

Mala proueniunt ex discordia. Verū quia contraria per se factiua sunt contrariorū, ex opposita  
tranquillitati discordia, puenient ciuili regimini seu regno cuilibet,  
fructus & incōmoda pessima, ut uidere sat est, & quasi cuilibet in-  
occultū, ab Italico regno. Dum enim ipsius incolæ conuixerunt pa-  
cifice, fructus pacis enumeratos pridē suauiter perceperunt. Ex his  
& in his pficientes in tantū, ut uniuersam habitabilem eorū ditioni  
subdiderint, Inter ipsos uero discordia seu lite suborta, laboribus &  
Exemplum à re gno Italico. incōmodis multimodis uexatū est regnum ipsorū, & alienarū atq;  
inuisarū gentium subiuit imperium. Sicq; etiam rursus propter li-  
tem laceratum est undiq; quasi solutum, quod occupare uolenti, &  
ut cunq; potenti facilis cuilibet ad ipsum iam patet ingressus, nulla  
siquidem tali euentu admiratione digno (quoniā in his quæ de Ca-  
telina) telte Salustio, Concordia paruæ res crescunt, discordia ue-  
ro maximæ dilabuntur. Ob quam quidem in erroris seducti de-  
uium, uita sufficienti priuātur indigenæ, pro quiete quæ sita labo-  
res grauiiores, pro libertate uero dura iuga tyrannidum continue  
Incommoda discordiæ. subeunt, sicq; demum cæteris uiuentibus ciuilitate infeliciores effe-  
cti, ut ipsorū patronymicum nomen, gloriam & immunitatem inuo-  
cantibus præbere solitū, in passionem ignominia à reliquis natio-  
nibus exprobretur eisdem. In has ergo miseri præcipites feruntur  
tenebras propter discordiam seu litem ipsorum inuicem, quæ uelut  
animalis egritudo, sic praua ciuilis regiminis dispositio fore digno-  
scitur. Cuius quidem & si causæ primitiua sint plures & coniun-  
ctæ non pauca, quas solitis modis euenire possibiles, philosopho-  
rum eximius in ciuili scientia, omnes ferè descripsit, est tamen extra  
illas una quædam singularis & occulta ualde, qua Romanum im-  
perium dudum laborauit, laboratq; continue, uehementer conta-  
giosa, nil minus & prona serpere in reliquas omnes ciuilitates & re-  
gna, ipsorumq; iam plurima sui auuiditate tentauit inuadere. Hanc  
siquidem eiusq; ortum & speciem, nec Aristoteles aut philosopho-  
rum alter, sui temporis uel prioris conspiceret potuit. Est enim hæc  
& fuit

& fuit opinio peruersa quædam in posteris explicanda nobis, occasionaliter autem sumpta, ex effectu mirabili post Aristotelis tempora dudum à suprema causa producto, præter inferioris naturæ possibilitatem, & causarum solitam actionem in rebus. Hæc nempe sophistica honesti atq; conferentis faciem gerens, hominum generi perniciosa, prorsus existit, omniq; ciuitati ac patriæ si nō prohibeatur, nocuentū tandem importabile paritura. Sunt igitur (ut diximus) pacis seu tranquillitatis fructus optimi, oppositæ uero litis importabilia nocumenta, propter quod pacem optare, non habentes quærere, quæsitam seruare, litemque oppositam omnino conamine repellere debemus. Ad ea quoq; singuli fratres, eoque magis collegia & cōmunitates se inuicem iuuare tenentur, tam supernæ charitatis affectu, quàm uinculo siue iure societatis humanæ, Quod etiã Plato nos admonet, teste Tullio de officijs, libro qui dixit. Non nobis solum nati sumus, ortusq; nostri partem patria uendicat, partem amici, Cuius sententiæ subdit Tullius consequenter, Atque ut Stoicis placet, quæ in terris gignuntur, ad usum hominū omnia creari, homines autem hominū causa generatos esse, In hoc naturam duces sequi debemus, cōmunes utilitates in mediū afferre. Quodq; cōmunis utilitas non parua foret, quinimō necessitas, iam dictæ singularis causæ litium, regnis atque cōmunitatibus omnibus nocumenta non parua minantis, referare sophisma. Curam uigilem, diligentemque operam, huic præbere tenetur quilibet, commune uolens & potens utile cernere: hoc enim immanifesto, nequaquam pestis hæc euitari potest, nec ipsius perniciosus effectus à regnis seu ciuitatibus refecari perfecte. Non debet autem curam hanc negligere quispiã timore uel segnitie, aut quouis alio malignitatis spiritu, Nam ij. ad Timotheū. i. Non dedit nobis deus timoris spiritū, sed uirtutis & dilectionis, uirtutis inquam & dilectionis, propalanda ueritatis, unde subdit ibidem Apostolus, Noli itaque erubescere testimonium domini nostri, hoc autem fuit testimonium ueritatis, ad quod perhibendum CHRISTVS se uenisse dixit in mūdum, dum Ioannis. xvij. inquit. Ego ad hoc natus sum, & ad hoc ueni in mundum, ut testimonium perhibeam ueritati, ducenti scilicet humanum genus ad salutem æternam. Ipsius ergo instar, docendæ ueritati, quæ ciuiliū regiminum iam dicta pestis cessari ualeat, ab humano maxime Christicolarum genere, ueritati inquam, ad salutem ciuilitatis ducenti, ad æternam quoque proficenti non parum, is magis obligatur intendere, cui gratiarum dator, harum rerum intelligentiam amplius inspirauit, grauiusq; uelut ingratus, hoc sciens. &

*Christiã ad ea  
quæ pacis sunt  
obligantur.*

*Nemo terrore  
ueritatē retice  
scat.*

potens peccat omittens, teste Iacobo suæ canonicæ, cap. iij, cum dixit, Scienti bonum facere & non facienti, peccatum est illi. Non aliter enim nequitia hæc humani generis cõmunis hostis succidetur perfecte, nec perniciosi, quos hæctenus produxit, fructus arescent, nisi suæ causæ siue radicis primum pandatur & arguatur iniquitas. hac nanque uia non alia tute ingredi potest principantium coactiua potestas, ad huius maliciæ patronos improbos, & defensores pertinaces finaliter expugnandos. Præmissis itaque Christi, sanctorum atque philosophorum monitis, attendens & obsequens Antenorides ego quidam ex intelligentiæ rerum harũ, si qua mihi gratia credita est, spiritu quoq; confidentiæ ministrato desursum (à quo teste Iacobo suæ canonicæ, primo ca. Omne datum optimũ & omne donum perfectum, desursum descendēs est à patre luminum) propter dantis reuerentiam, propalandæ ueritatis amorem, patriæ ac fratrum charitatis feruorem: oppressorum siquidem misericordiam & reseruationem, opprimentium uero ab erroris deuiatione reuocationem, eaq; permittentium, his tamen obuiare debētium atque potentium excitationem, in te quoque respiciens singulariter, tanquam dei ministrum huic operi finem daturum, quem extrinsecus optat inesse, inclytissime LVDOVICÆ Romanorũ Imperator, cui sanguinis antiquo, speciali quasi quodã iure, nec minus singulari herouica tua indole, ac præclara uirtute insitus & firmatus est amor hæreses extirpare, catholicam ueritatem omnemque aliã studiosam disciplinam extollere atque seruare, uicia cædere, studia propagare uirtutum, lites extinguere, pacem seu tranquillitatem ubique diffundere ac nutrire: sequentium sententiarum summas post tempus diligentis & intentæ perscrutationis, scripturæ mandauit, ex his arbitrans iuuamentum quoddam euenire posse tuæ uigili maiestatis, præscriptis lapsibus atque contingentibus alijs reliquisq; utilitatibus publicis prouidere curanti. Est ergo propositũ meum, auxiliante deo, singularem hanc litem causam solũmodo pandere. Nam earum quæ per Aristotelem assignatæ fuerunt, numerum atque naturam iterare foret abundans, huius uero quam nec Aristoteles cõspicere potuit, nec post ipsum qui potuerit, determinationem alter assumpserit, sic uolumus reuelare uelamẽ, ut à regnis seu ciuitatibus omnibus deinceps facile possit excludi, exclusã uero possint securius studiosi principantes & subditi tranquille uiuere, quod est desiderabile propositum in huius operis initio, necessarium debētibus ciuili felicitate frui, quæ in hoc seculo possibilitium homini desideratorum optimum uidetur, & ultimum actuum humanorum.